XI, 
e 65, § 8º, da Lei nº 8.666/1993 c/c arts. 112, § 12, e 115 da Lei Estadual (PR) nº 15.608/2007 e 

consta expressamente na Cláusula SÉTIMA do Contrato nº 022/2020.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS VALORES 

3.1. O valor unitário do contrato passa de R$ 125.598,45 (cento e vinte e cinco mil quinhentos 
e noventa e oito reais e quarenta e cinco centavos) para R$ 131.806,02 (cento e trinta e um 
mil oitocentos e seis reais e dois centavos).

3.2. O valor máximo estimado deste Termo de Apostilamento é de R$ 9.177,85 (nove mil cento e 
setenta e sete reais e oitenta e cinco centavos), que abrange o período entre o início dos 
efeitos financeiros e a data prevista para o término do prazo de vigência contratual.

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA E DOS EFEITOS FINANCEIROS

4.1. A aplicação deste reajuste contratual tem efeitos financeiros a partir de 06/11/2025, conforme

[...]

Reajuste 2025 (Locação de imóvel para sediar os Núcleos Especializados da DPE/PR).
Índice: Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo 15 (IPCA-15 – IBGE), referente ao
período de novembro de 2024 a outubro de 2025, no percentual de 4,94239%.
Novo valor mensal da locação: R$ 131.806,02 (cento e trinta e um mil oitocentos e seis reais
e dois centavos).
Valor Máximo Estimado : R$ 9.177,85 (nove mil cento e setenta e sete reais e oitenta e cinco
centavos).
Vigência: A vigência deste Termo de Apostilamento inicia-se a partir da data de sua publicação
no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Paraná, acompanhando a vigência
atual do contrato.
Efeitos financeiros: